## S E C O N D E .

**Composition latine.**

## SUJET.

*Sarmaticæ hirundines.*

Narratur, in extremis terrarum finibus, apud Sarmatas, hirundines quasdam, per totam hiemem sub glacie latentes, et quasi mortuas, nullo recepto cibo, jacere. Ubi autem tepere cœpit ver renascens et duram glaciem dissolvere, tunc illæ aves, sensim relectæ, membra movent, alas explicant, et mox aperto cœlo fruuntur redivivæ.

Haud aliter homo, postquam diu sub tumuli glacie jacuerit, olim renascetur, quum cœlestis aura, Domino jubente, illum refovebit.

## CONSEILS.

Ce sujet ne comporte pas de longs développements : c'est une courte description suivie d'une comparaison. Le mérite de la seconde partie consistera dans la justesse des métaphores employées : la fin de la vie sera, par exemple : *hiberna vitæ tempora* — l'homme sera alors *iners*. — *Annorum pressus glacie, torpebit*, etc.

On pourra (nous le conseillons fort) traiter ce sujet en hexamètres latins.

**Narration latine.***Constantin-le-Grand avant la bataille d'Andrinople.*

(Voir la matière dans le N° d'Août, t. IX, pag. 370.)

Exstincto Galerio, et imperii provinciis Mediolanensi fœdere pacatis, Constantinus Romam et occidentis regiones sortitus, felici regebat moderamine. Licinius vero in oriente, sive ambitione transversus ageretur, sive priscum in Christianos odium exardescere sentiret, contempta Constantini auctoritate, novis præscriptionibus Christi fidem impugnabat. Quod ubi Constantino innotuit, precibus primo, quem armis poterat, vincere aggressus est; flagrante vero magis in dies persecutione, et ingruente per Asiam armorum tumultu, quum jam Licinius vim et bella intentaret, Constantinus, pericula occupanda ratus, obvius accedenti cum exercitu ad Adrianopolim sese contulit. Ubi aderat certaminis dies, et jam super montium circumjacentium juga Licinii vexilla agitabantur, militibus ut ardorem adderet, sic locutus fertur :

« Multis verbis, milites, non opus est, ut vos ad pugnam fortiter cæssendam excitem. Gratias ago Deo Optimo Maximo, qui nobis ardorem animorum et vim pugnandi infudit. Cui enim gravis non exardescat indignatio, quum signa et vexilla immundos falsorum deorum effigies præferentia rursus erigi intueatur? Magnis quidem et sævissimis tempestatibus, ut viros decet, in Gallia, Hispania et Britannia mecum estis obluctati. Quanta igitur vi et fiducia instrui vos necesse est, ubi tot laborum felix adest exitus et merces! Ni fallor, certum mihi est in hac acie, Christo duce, virtutem vestram universo imperio et sanctissimæ religioni initium securitatis et gloriæ fore.

« Quod si vano metu quorundam languerent animi, mihi omnibusque justus esset dolor, quod præteritorum temporum mala tam facili transieritis oblivione. Quid enim memorem quæ vos ipsi oculis vidistis? Vastatam persecutionibus Romam, et immani adversus Christi fideles Galerium sævitiâ sese efferentem; Maxentium opprimendæ patriæ privata arma capientem, et quidquid per longum tempus sub Constantino, patre meo, vos omnes tuleritis? Quos ego non religione minus quam patriæ infestos, Deo favente, vici et debellavi. Alterum tabes horrenda, alterum autem, quas ipse struxerat, insidiæ apud Milvium pontem perdidit. Unus adhuc mihi patriæque superest hostis, quem nunc habetis in conspectu. Utrum elegeritis, mense an Licinium, res ostendet.

« Primo quidem, felicem rerum mearum cursum veritus, cesserat tempori, impietatem suam callide occultans; nunc autem, ubi tuta omnia sibi credit, imperium primo beatissimæ pacis ortu ad meliora tandem erectum intoleranda audacia aggreditur, et beneficiorum meorum suæque imbecillitatis immemor, inutilem et contaminatum deorum gregem post se trahens, principatum occupaturus Romam contendit.

« Verum enim vero eorum filii estis, qui fidem sanguine et tormentis per trecentos annos, ex ultimis terræ latebris ad summum imperium evexere. Indecorum prorsus et omni pœna dignum esset, si creditum pignus per ignaviam auferri patiamur. Tempora christiana non Nicomediæ tantum, sed per universum imperium diruta et incensa; mulierum, senum, parvulorum cædes, exsilia et fugas, ultimos religionis vestræ defensores exquisitis enecatos suppliciis, satis superque patres vestri doluere. Quæ tandem resarciamus tempus advenit. Adsint, si libet, Licinio et Jupiter Capitolinus Vestaque mater, diique deæque omnes, inane præsidium, contemptibilis fabula! Mihi vobisque Christus dux, et gladius salus. Intueamini, milites, præclarum illud imperpetuum memorandæ victoriæ signum: sub hoc vici, sub hoc et vincam. Nec deerit Christus causæ suæ, neque ego vobis, milites. Cum bellis civilibus, cum

iniquis impiorum ceptis transigamus, et jampridem malis exhausta patria respiret ».

His, auditis, longus exoriri per ordines acclamantium militum fremitus. Quisque, velut moræ impatiens, arma exagitare, signa vexillaque moveri. Quod ubi sensit imperator : « Eia agite, milites; prælium poscitis, prælium spe audentes adeamus ». Et elevatis in cælum oculis : « Christe, inquit, militibus tuis faveas, precor. Me, ducem tuum, cœlitus subsidio excita. Tu das vim et robur manibus, animis spem et fiduciam; superest igitur ut quæ præbes propitiis fortes arripiamus ».